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dotyczący najważniejszych doniesień z zakresu HIV/AIDS oraz innych chorób przenoszonych 

drogą płciową, które ukazały się w prasie i internecie  w styczniu 2017 roku. 

 

 

W styczniu na łamach prasy i w Internecie ukazało się 656 publikacji, które w sposób 

bezpośredni lub pośredni poruszały tematykę HIV/AIDS, zakażeń związanych z wirusowym 

zapaleniem wątroby oraz innych chorób przenoszonych drogą płciową. Połowa 

opublikowanych materiałów dotyczyła wirusa HPV i powiązanych z tym zakażeniem 

nowotworów. Część z artykułów jedynie w niewielkim stopniu dotyczyła poszczególnych 

chorób, a ich tematyka niezwiązana była z medycyną czy zdrowiem publicznym.  

 

W podziale na rodzaj mediów, tak jak w ubiegłym roku – w styczniu zdecydowanie 

dominowały materiały publikowane w internecie (79%), 21% dotyczyło dzienników i 

czasopism wydawanych w wersji papierowej. 

 

Informacje prasowe ogółem 

Tematyka prasa internet rtv 
liczba 

informacji 

HPV - Wirus brodawczaka ludzkiego 19 149 0 168 

Choroby weneryczne 19 116 0 135 

Choroby przenoszone drogą płciową 16 103 0 119 

WZW C wirusowe zapalenie wątroby typu C 44 70 0 114 

WZW B wirusowe zapalenie wątroby typu B 25 63 0 88 

Kiła 17 69 0 86 

Rzeżączka 7 37 0 44 

Chlamydioza 7 37 0 44 

AIDS 18 0 0 18 

Opryszczka narządów płciowych 3 8 0 11 

Rzęsistkowica 1 10 0 11 

Zakażenia przenoszone drogą płciową 1 6 0 7 

 



 

 

 

Na portalach i w gazetach zajmujących się tematyką zdrowia i medycyny opublikowano ogólne 

materiały informacyjne dotyczące infekcji przenoszonych drogą płciową, w tym głównie WZW 

B i C, rzeżączki, HPV. Artykuły zawierały informacje na temat dróg zakażenia, leczenia i 

epidemiologii. Warto wspomnieć tu o codziennych notatkach na portalu biomedical.pl.  

 

 

 

 

 

 

HIV/AIDS 



W styczniu ukazało się 18 informacji prasowych związanych z HIV.  

 

TYTUŁ 
LICZBA 

INFORMACJI 

Nowości 2 

Gazeta Farmaceutyczna 1 

Przemysł Chemiczny 1 

Gazeta Wyborcza 1 

Rewia 1 

Polityka 1 

Życie Bytomskie 1 

Gazeta Olsztyńska 1 

Rynek Zdrowia 1 

Gazeta Pomorska 1 

Wiadomości Lekarskie 1 

Gazeta Polska 1 

Neurologia Praktyczna 1 

Zdrowie 1 

Pharmaceutical Representative 1 

Kurier Szczeciński 1 

Viva 1 
 

  

 

Magazyn Pediatria po dyplomie informuje, że pod koniec ubiegłego roku ukazały się wytyczne 

American Academy of Pediatrics (AAP) dotyczące zapobiegania i leczenia grypy w sezonie 

2016-2017 (dr hab. n. med. Ernest Kuchar, lek. Andrzej Zatęski, Klinika Pediatrii z Oddziałem 

Obserwacyjnym, Warszawski Uniwersytet Medyczny „Najnowsze wytyczne AAP dotyczące 

kontroli grypy i jej zapobiegania w sezonie 2016-2017”). Amerkańskie zalecenia są bardzo 

podobne do zamieszczonych w polskim Programie Szczepień Ochronnych (PSO) na 2016 rok, 

który wymienia jako wskazania kliniczne do szczepienia między innymi zaburzenia odporności, 

w tym zakażenie HIV. 

 

Artykuł „Procedury związane z zapobieganiem zranieniom personelu przy udzielaniu 

świadczeń stomatologicznych” dr Małgorzaty Paszkowskiej w Twoim Przeglądzie 

Stomatologicznym omawia podstawowe zasady bezpieczeństwa i higieny pracy w gabinecie 

stomatologicznym/zabiegowym, zagrożenia zakażeniami, podstawę prawną oraz procedury 

postępowania w przypadku ekspozycji zawodowej. 



Drugi artykuł w Twoim Przeglądzie Stomatologicznym pt. „Sytuacja epidemiologiczna chorób 

zawodowych a możliwości prewencji na przykładzie gabinetów stomatologicznych w 

województwie śląskim” (aut. Ewa Smołuch, Urszula Mendera-Bożek) poświecono chorobom 

zawodowym i narażeniu na choroby i infekcje związane z miejscem pracy, w tym profilaktyce 

i omówieniu standardów higieny i bezpieczeństwa pracy. Jak podają autorki, „kluczowym 

elementem zapobiegania chorobom zawodowym są badania profilaktyczne (wstępne, 

okresowe, kontrolne) oraz szkolenia pracowników, które mają na celu zwiększenie ich 

świadomości dotyczącej szkodliwości występujących na stanowisku pracy. W zapobieganiu 

skutkom ekspozycji na czynniki szkodliwe duży udział mają sami pracownicy, którzy poprzez 

przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i higieny chronią swoje zdrowie, minimalizując 

ryzyko rozwoju choroby zawodowej.” 

(...) „W sektorze ochrony zdrowia najpoważniejszym problemem w aspekcie chorób 

zawodowych są wirusowe zapalenia wątroby (typu B i C). Natomiast w gabinetach 

stomatologicznych dominują choroby zawodowe związane ze sposobem wykonywania pracy, 

czyli przewlekłe choroby narządu ruchu oraz przewlekłe choroby obwodowego układu 

nerwowego. W województwie śląskim w latach 2010-2015 spośród 21 przypadków 

stwierdzonych chorób zawodowych tylko 2 stanowiły choroby zakaźne, natomiast aż w 15 

przypadkach (71%) były to choroby związane z wykonywaną pracą.” 

Kolejnym artykułem skierowanym do personelu medycznego jest materiał z magazynu 

Neurologia Praktyczna pt. „Postępowanie z pacjentem zakaźnym w świetle prawa 

medycznego” (aut. Przemysław Gogojewicz, Kancelaria Usług Prawnych). Artykuł koncetruje 

się na kilku wybranych zaganieniach:  

- Świadczenia w ramach kompleksowej ambulatoryjnej opieki specjalistycznej nad pacjentem 

z zakażeniem ludzkim wirusem niedoboru odporności (KAOS-HIV) obejmujące usługi opieki 

zdrowotnej, umożliwiające regularne, kompleksowe leczenie chorego otrzymującego 

farmakologiczne środki antyretrowirusowe w celu zmniejszenia częstości hospitalizacji; 

- Nowe przepisy dotyczące profilaktyki zranień personelu medycznego; 

- Ogólne normy postępowania z pacjentem zakaźnym a ochrona pracowników; 

- Obowiązki personelu medycznego w sytuacji zranienia podczas opieki nad pacjentem 

zakaźnym. 

 

W tym miesiącu również w Wiadomościach Lekarskich można przeczytać specjalistyczny 

materiał na temat zaburzeń pracy nerek u pacjentów leczonych antyretrowirusowo 

(„Uszkodzenie nerek u pacjenta zakażonego HIV”, Joanna Matuszkiewia-Rowińska, Monika 

Wieliczko, Katedra i Klinika Nefrologii, Dializoterapii i Chorób Wewnętrznych WUM). 

Wraz z coraz szerszym dostępem do wysoce aktywnej terapii ARV, nefropatie będące 



pochodną zakażenia HIV widuje się w krajach rozwiniętych coraz rzadziej, za to większego 

znaczenia nabiera problem uszkodzeń nerek wywołanych przez preparaty antyretrowirusowe. 

W artykule omówiono pokrótce wszystkie typy uszkodzeń nerek spotykane u pacjenta 

zakażonego HIV, począwszy od nefropatii związanej z HIV (HIVAN), nefropatii z kompleksami 

immunologicznymi (HIVICK) i mikroangiopatii zakrzepowych do indukowanych HAART: 

różnego typu tubulopatii, ostrego toksycznego uszkodzenia nerek, ostrego śródmiąższowego 

zapalenia nerek, nefropatii kryształkowej i przewlekłej choroby nerek. 

W styczniowej Polityce ukazał się ważny materiał pt „Seks z dronem” (aut. Paweł Walewski) 

poruszający rosnący problem ryzykownych zachowań pod kątem zakażeń przenoszonych 

drogą płciową pod wpływem środków zmieniających świadomość. „Robert Łukasik, 

współwłaściciel Klubu Galeria, od dwóch lat obserwuje spadek sprzedaży alkoholu. Potwierdza 

więc to, co eksperci od kampanii przeciwalkoholowych uważają za swój sukces: młodzież pije 

mniej wysokoprocentowych trunków i rzadziej się upija. Tylko że Łukasik widzi zza klubowego 

baru coś, co pomijają oficjalne statystyki opisujące zachowania bywalców takich miejsc: -Nie 

piją wódki, bo są na psychoaktywnych prochach. Tańszych od drinków i łatwo dostępnych. 

Mefedron, metamfetamina, ketamina, GHB, GBL. Nazwy chemiczne tych substancji nie są 

zastrzeżone, funkcjonują jako „party drugs", czyli środki, które mają uatrakcyjnić zabawę.” W 

każdej większej aglomeracji wystarczy włączyć randkową aplikację, by w 20 minut umówić się 

na spotkanie połączone z zażyciem środków psychoaktywnych. 

„Młodzi zawsze chcą mieć poczucie przynależności do grupy - powiada prof. Zbigniew Izdebski. 

Potrafią wiele zrobić, by zdobyć akceptację. - Dlatego moda na chemsex panoszy się zwłaszcza 

podczas seksu grupowego, w trójkątach i wielokątach. Niektórzy robią to tylko, aby nie stracić 

w oczach znajomych. Polacy zawsze mieli zaburzony proces komunikowania w sypialni. A jak 

jest impreza, na której się faszerujesz chemią, to seks bez słów wystarczy.” 

Niestety o modzie na chemsex mówi się jak na razie bardzo niewiele chemsex, a osoby 

korzystające ze chemicznych środków „rekreacyjnych” koncentrują się na doznaniach podczas 

ich przyjmowania, lekceważąc dalekosiężne konsekwencje ich działania - na serce, mózg, 

wątrobę.  

 

WIRUSOWE ZAPALENIE WĄTROBY TYPU B I C 

Informacje prasowe ogółem 

Tematyka 
Liczba 

informacji 

WZW C – wirusowe zapalenie wątroby typu C 114 

WZW B – wirusowe zapalenie wątroby typu B 88 
 

 



W styczniu w mediach można było przeczytać artykuły przekazujące podstawową wiedzę na 

temat zakażenia wirusowym zapaleniem wątroby: tło historyczne, podstawowe fakty 

epidemiologiczne w Polsce i na świecie, zapobieganie, przebieg zakażenia, objawy, leczenie.  

 

Lokalne media informowały na temat możliwości wykonania bezpłatnych badań w kierunku 

WZW, np. w Giżycku i Lesznie. Polska – Dziennik Zachodni (Forum Seniora) opublikowała 

materiał zachęcający do wykonywania badań w kierunku wirusowego zapalenia wątroby 

(„Zrób test w kierunku WZW C. 9 na 10 osób nie wie, że choruje”, aut. Agata Makłowicz), wraz 

z podaniem informacji, gdzie w województwie zachodniopomorskim można bezpłatnie 

wykonać taki test. 

 

Na portalu forumfarmaceutyczne.org pojawił się materiał pt. „Leki na przewlekłe choroby na 

nowej liście refundacyjnej”. Długo oczekiwaną informacją jest pojawienie sie na liście 

refundacyjnej kilku innowacyjnych i bardzo drogich leków na wirusowe zapalenie wątroby 

typu C. 

 

Autor tekstu „Bezpieczna praca ze sterylnymi narzędziami” na stronie www.otoluban.pl 

wyjaśnia, dlaczego tak ważne jest, by narzędzia były odpowiednio wysterylizowane – nie tylko 

w placówkach opieki medycznej, ale i w salonach kosmetycznych czy przy wykonywaniu 

tatuażu. 

Pod względem zagrożenia mikrobiologicznego gabinety kosmetyczne, salony tatuażu i tym 

podobne placówki niewiele różnią się od gabinetów zabiegowych w przychodniach lub 

szpitalach. We wszystkich tych miejscach wykonuje sie zabiegi, których skutkiem jest 

naruszenie ciągłości skóry i kontakt wykonującego zabieg z płynami ustrojowymi nieznanego 

klienta o nieznanym stanie zdrowia. Zawsze istnieje ryzyko przeniesienia wirusów, bakterii lub 

innych patogenów. Za pomocą narzędzi można zakazić sie np. HIV lub WZW typu B, lub C. 

Ponadto istnieje możliwość przeniesienia mikroorganizmów powodujących choroby skóry 

nawet w czasie zabiegów niewymagających naruszania jej powłoki.  

 

Portal www.zdrowie.abc.pl informuje, że Europejska Agencja Leków (EMA) potwierdziła swoje 

zalecenia dotyczące prowadzenia u wszystkich pacjentów badań przesiewowych w celu 

wykrycia wirusowego zapalenia wątroby typu B przed rozpoczęciem leczenia z 

wykorzystaniem działających bezpośrednio leków przeciwwirusowych stosowanych 

przeciwko wirusowi zapalenia wątroby typu C („EMA: zalecenie dotyczące testów na WZW 

typu B”, 03/01/2017). 

 

W dniu 19 stycznia na Zamku Królewskim wręczono nagrody „Sukces Roku w Ochronie 

Zdrowia – Liderzy Medycyny” (www.pracodawcyrp.pl, 10/01/2017). Zwycięzcą w kategorii 

Lider Roku 2016 w Ochronie Zdrowia – działalność edukacyjno-szkoleniowa został Narodowy 

Instytut Zdrowia Publicznego - Państwowy Zakład Higieny za ubiegłoroczną kampanię „HCV 

jestem świadom” która miała na celu zwiększenie poziomu wiedzy społeczeństwa o problemie 



zakażeń HCV i wynikającej z tego potrzeby podejmowania działań zmniejszających ryzyko 

zakażenia. W ramach projektu zorganizowano szkolenia stacjonarne dla sektora medycznego 

oraz branży upiększającej – przeszkolono blisko 5 tys. osób. 

 

RZEŻĄCZKA 

 

W ostatnich latach w Australii zanotowano spory wzrost liczby mężczyzn zakażonych 

rzeżączką. W przypadku waginalnych i analnych stosunków seksualnych przed chorobą można 

ustrzec sie stosując prezerwatywy, jednakże bakterie wywołujące rzeżączkę rozprzestrzeniają 

się również podczas seksu oralnego. Drobnoustroje mogą przetrwać w jamie ustnej nawet 

przez kilka miesięcy, nie dając początkowo żadnych objawów. 

Jak podaje Dental Tribune, naukowcy z Australii odkryli, że bardzo skuteczną metodą jest 

regularne stosowanie płynów do płukania ust zawierających w swoim składzie alkohol. 

Eksperyment składał sie zarówno z testów laboratoryjnych, jak i badan klinicznych, w których 

udział wzięło 58 homoseksualnych i biseksualnych mężczyzn. Podzielono ich na dwie grupy – 

pierwsza płukała usta płynem z alkoholem, druga zaś – roztworem wody z solą. Okazało sie, 

że płukanki do ust z alkoholem hamowały rozwój bakterii aż o 84% skuteczniej 

(www.dentonet.pl, „Płukanki do ust hamują rozwój bakterii wywołujących rzeżączkę”). 

 

HPV 

 

Szczepienia nieuwzględnione w kalendarzu szczepień obowiązkowych, m.in. przeciwko 

wirusowi HPV, wymagają dziś stuprocentowe odpłatności. W przyszłości część kosztów 

pokryje państwo (Rzeczpospolita, 01/01/2017, „Szczepionki będą częściowo refundowane”. 

Zgodnie z projektem nowelizacji ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych, który pod koniec 2016 roku trafił do konsultacji społecznych, szczepienia 

zostaną objęte refundacją na podobnych zasadach, co inne leki. Będą więc podlegać ocenie 

Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji (AOTMiT), a ich ceny – negocjacjom. 

 

KIŁA 

 

Jak podają Dziennik Gazeta Prawna oraz gazeta Fakt, w Polsce wzrasta liczba zachorowań na 

kiłę, w tym także przypadków kiły wrodzonej. W ciągu dekady liczba zachorowań na 100 

tysięcy mieszkańców niemal sie podwoiła (GP: „Kiła i inne. Wstydliwe choroby wróciły”, aut. 

Patrycja Otto, Klara Klinger, 10/01/2017; Fakt: „Kiła atakuje Polaków!, 10/01/2017). W 

ostatnich tygodniach takie informacje pojawiają się w mediach coraz częściej w odniesieniu 

do zakażeń przenoszonych drogą płciową. Wzrost ten wynika m.in. z lekceważenia choroby, 

wstydu i niewiedzy. Część chorych zamiast odwiedzić lekarza, próbuje leczyć sie na własna 

rękę. 

 

 



MATERIAŁY PRASOWE w podziale na tematykę – STYCZEŃ 2017 R. 

HIV / AIDS 

GAZETA FARMACEUTYCZNA Miesięcznik nakład: 11300  
    WYPRAWA PO WIEDZĘ (CZ.3)  str. 22 WOJCIECH KWILECKI 2017-01-01  
  
GAZETA OLSZTYŃSKA Dziennik nakład: 19740  
    NIEWINNE POCZĄTKI ZAPALENIA GARDŁA  str. 15 . KR 2017-01-04  
  
GAZETA POLSKA Tygodnik nakład: 99840  
    PRZEMILCZANA EPIDEMIA  str. 23 ANTONI RYBCZYŃSKI 2017-01-11  
  
NEUROLOGIA PRAKTYCZNA Dwumiesięcznik nakład: 2500  
    POSTĘPOWANIE Z PACJENTEM ZAKAŹNYM W ŚWIETLE PRAWA MEDYCZNEGO  str. 65 PRZEMYSŁAW 
GOGOJEWICZ 2017-01-03  
  
NOWOŚCI Dziennik nakład: 15470  
    ZALECENIA  str. 27 AUTOR NIEZNANY 2017-01-20  
    ZAKAŻENIE HIV A CIĄŻA  str. 27 DR N. MED. PAWE RAJEWSKI 2017-01-20  
 
 POLITYKA Tygodnik nakład: 185670  
    SEKS Z DRONEM  str. 86 PAWEŁ WALEWSKI 2017-01-11  
  
REWIA Tygodnik nakład: 304940  
    LEKARZ ODPOWIADA NA PAŃSTWA LISTY  str. 20 ELŻBIETA SANDZEWICZ 2017-01-04  
  
WIADOMOŚCI LEKARSKIE Kwartalnik nakład: 8000  
    USZKODZENIE NEREK U PACJENTA ZAKAŻONEGO HIV  str. 725 MONIKA WIELICZKO 2017-01-04  
  
  

HBV / HCV 
 
EXPRESS BYDGOSKI Dziennik nakład: 14630  
    NARESZCIE! MAMY PIERWSZY PRZESZCZEP WĄTROBY W REGIONIE  str. 4 HANKA SOWIŃSKA 2017-01-30  
  
FAKT Dziennik nakład: 413020  
    DAWCÓW JEST ZA MAŁO  str. 2 AUTOR NIEZNANY 2017-01-25  
  
FINANCIAL TIMES Dziennik nakład: 470  
    EGYPT CRACKS DOWN ON HEPATITIS C AFTER DIRTY NEEDLE EPIDEMIE  str. 4 HEBA SALEH 2017-01-24  
  
GAZETA LUBUSKA Dziennik nakład: 24520  
    KSIĄŻKI MACIEJA KOZŁOWSKIEGO W DARZE  str. 9 . KALI 2017-01-14  
    DAR DLA MEDIATEKI  str. A6 MAREK BIAŁOWˇS 2017-01-30  
  
GAZETA POMORSKA Dziennik nakład: 44160  
    JAK DZIAŁA WĄTROBA?  str. II AUTOR NIEZNANY 2017-01-18  
    NARESZCIE! MAMY PIERWSZY PRZESZCZEP WĄTROBY W REGIONIE  str. 4 HANKA SOWIŃSKA 2017-01-30  
  
GŁOS POMORZA - SŁUPSK Dziennik nakład: 8590  
    JEST TERAPIA DLA WĄTROBY  str. 4 MONIKA ZACHARZEWSKA 2017-01-05  
  
KURIER GMIN Tygodnik  
    WYBIERASZ SIĘ DO JORDANII, IZRAELA, A MOŻE EGIPTU? TO MUSISZ WIEDZIEĆ CZ. III  str. 14 TOMASZ BONEK 
2017-01-17  



  
LNE Dwumiesięcznik nakład: 6250  
    ŚWIADOMY GABINET - JAK UNIKNĄĆ ZAKAŻENIA WZW C  str. 124 AUTOR NIEZNANY 2017-01-12  
  
M JAK MAMA Miesięcznik nakład: 42200  
    CHOROBY GROŹNE DLA CIĄŻY  str. 37 BARTOSZ PAWLIKOWSKI 2017-02-01  
  
MENEDŻER ZDROWIA Dwumiesięcznik nakład: 5000  
    OCENIAM WIEDZĘ POLAKÓW O HCV NA TRZY, ALE MOŻE BYĆ LEPIEJ  str. 33 KRYSTIAN LURKA 2017-01-19  
    POPRAWIĆ KORONĘ I IŚĆ DALEJ  str. 9 AUTOR NIEZNANY 2017-01-19  
  
MIASTO Tygodnik nakład: 8000  
    TRANSPLANTOLOGIA RATUJE ZDROWIE I ŻYCIE  str. 8 DANA JURSZEWICZ 2017-01-27  
  
NA ŻYWO Tygodnik nakład: 276190  
    JAK SIĘ MASZ, MOJA WĄTROBO?  str. 40 AUTOR NIEZNANY 2017-01-12  
  
NAJ Dwutygodnik nakład: 166460  
    ZAPALENIE WĄTROBY - TO TRZEBA O NIM WIEDZIEĆ!  str. 20 HANNA DOLIŃSKA 2017-01-09  
  
NEUROLOGIA PRAKTYCZNA Dwumiesięcznik nakład: 2500  
    POSTĘPOWANIE Z PACJENTEM ZAKAŹNYM W ŚWIETLE PRAWA MEDYCZNEGO  str. 65 PRZEMYSŁAW 
GOGOJEWICZ 2017-01-03  
  
NOWOŚCI Dziennik nakład: 15470  
    NARESZCIE! MAMY PIERWSZY PRZESZCZEP WĄTROBY W REGIONIE  str. 4 HANKA SOWIŃSKA 2017-01-30  
  
O CZYM LEKARZE CI NIE POWIEDZĄ Miesięcznik nakład: 50000  
    WĄTROBA - CENTRALNE LABORATORIUM ORGANIZMU  str. 22 AUTOR NIEZNANY 2017-01-01  
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